
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3448

DETERMINA
N. 3081 DEL 28/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SPORT: PISCINE DI VICENZA DI VIALE FERRARIN -  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER 
INTERVENTO URGENTE DI SOSTITUZIONE CALDAIA.  CIG 9563091059 



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3448 
DETERMINA N. 3081 DEL 28/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SPORT: PISCINE DI VICENZA DI VIALE FERRARIN -  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER 
INTERVENTO URGENTE DI SOSTITUZIONE CALDAIA.  CIG 9563091059 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che, la Convenzione tra il Comune di Vicenza e Piscine di Vicenza spa di gestione 
dell’impianto natatorio (n. 26412 Rep.S. del 27.02.2003) prevede al punto 10) che il concessionario 
svolga a sua cura e spese i lavori di manutenzione ordinaria che si rendessero necessari, nonché 
quelli di manutenzione straordinaria, fino al limite massimo di euro 10.000,00 annui cumulabili;
dato atto che, il concessionario provvede annualmente per la quota di spettanza, a sostenere le 
spese di manutenzione straordinaria;
tenuto conto che, come comunicato dal Servizio Sport, si è resa necessaria la sostituzione della 
caldaia a condensazione installata nel 2008 che ha subito un guasto, già precedentemente riparato, 
ma che si è ripresentato compromettendo definitivamente la funzionalità della stessa;
rilevata l'urgenza dell'intervento al fine di evitare la sospensione completa dell'attività per l'utenza a 
causa della mancanza delle condizioni e degli standard minimi di funzionamento obbligatori per 
l'erogazione del servizio pubblico;
dato atto che, i tempi e l'iter dei procedimenti dell'Amministrazione non consentono la celerità 
nell'esecuzione di questa tipologia di interventi, tale da garantire la continuità nell'apertura della 
struttura interessata, senza penalizzazioni per i servizi erogati;
vista la relazione tecnica del dott. ing. Loris Meneghini del 02.12.2021 relativa alla sostituzione 
della centrale termica e il preventivo di spesa formulato, richiamata dalla nota di Piscine di Vicenza 
S.p.A. del 20/10/2022 agli atti con PGN 170836/2022 e la relativa fattura del 20/07/2022 n° 2/PA 
dell’importo di € 88.000,00 I.V.A. compresa (72.131,15 + I.V.A., ritenuto adeguato e congruo ai 
valori di mercato, tenuto conto dell'opera;
considerato l'obbligo dell'Amministrazione comunale di farsi carico delle manutenzioni 
straordinarie dell'impianto natatorio, tra cui rientra anche la sostituzione della centrale termica non 
più riparabile, si ritiene di riconoscere alla società Piscine di Vicenza la spesa sostenuta 
direttamente per l'esecuzione d'urgenza dell'intervento che ha consentito di garantire continuità 
nell'erogazione dei servizi all'utenza;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3448 
DETERMINA N. 3081 DEL 28/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SPORT: PISCINE DI VICENZA DI VIALE FERRARIN -  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER 
INTERVENTO URGENTE DI SOSTITUZIONE CALDAIA.  CIG 9563091059 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa per la sostituzione della 
caldaia a condensazione per l’importo di  € 88.000,00 ( I.V.A. compresa),  da riconoscere a 
Piscine di Vicenza  S.p.A.   – Viale Ferrarin 71 – Vicenza -  part. I.V.A. 02600830240;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 88.000,00 (I.V.A compresa) al capitolo 1905300 
“Manutenzioni straordinarie ed interventi urgenti” del bilancio del corrente esercizio, dove 
esiste la sufficiente disponibilità;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/12/2011;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/2012, n. 174;

5) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

   

 



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3448 
DETERMINA N. 3081 DEL 28/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SPORT: PISCINE DI VICENZA DI VIALE FERRARIN -  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER 
INTERVENTO URGENTE DI SOSTITUZIONE CALDAIA.  CIG 9563091059 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/12/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3448

DETERMINA N. 3081 DEL 28/12/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  SPORT: PISCINE DI VICENZA DI VIALE FERRARIN -  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER 
INTERVENTO URGENTE DI SOSTITUZIONE CALDAIA.  CIG 9563091059  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

150307 2022 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - 
INTERVENTI URGENTI - RILEVANTE 

IVA

U 10052.02.1905300 88.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 29/12/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 6bc2922bf5b8dc8e352ad725af9d4405a83de7a4 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


